
  
  
    
  

Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

DECRETO Nº 9939/2025 

         

      “Dispõe sobre a constituição dos 

Conselheiros do Conselho Municipal sobre 

Drogas - COMSOD” 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São 

Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 69, da 

Lei Orgânica do Município.   

Considerando o disposto no artigo 1° da Lei Municipal nº 3041/2024;  

Considerando a indicação de conselheiros por diversos órgãos para a composição 

do Conselho Municipal sobre Drogas- COMSOD, é que:  

 

DECRETA 

 

Artigo 1º- Fica constituído o Conselho Municipal sobre Drogas – COMSOD com a 
nomeação dos representantes abaixo: 

 
I) Poder Público Municipal 
 
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social – SEDES 
    Titular: Cláudia Roberta Aparecida Emidio Loures 
    Suplente: Joyce Hellen dos Santos Nunes 
 
b) Secretaria da Saúde – SESAU 
    Titular: Carla de Oliveira Brasil     
   Suplente: Marcia Muniz 
 
c) Secretaria da Educação – SEDUC 
   Titular: Silas Barreto de Matos 
   Suplente: Francielle Thiemy da Silva Hataishi 
 
d) Secretaria de Segurança – SEGUR 
    Titular: Wellington Cesar Leandro Diz 

           Suplente: Karina Insaurrade 
 

e) Secretaria de Esporte – SEESP 
            Titular: Jaques Pereira Gomes 
           Suplente: Vinicius Martins Nogueira 
 
 



  
  
    
  

Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
f) Fundação Cultural Deodato Santana 
     Titular:  Joaquim de Castro Lima 
    Suplente: Eliabe Garcez da Silva 
 
 
II-) Representantes do Governo do Estado de São Paulo 
 
a) Polícia Militar 
    Titular: Capitão PM Adriano Alves Diniz 
   Suplente: Tenente PM Douglas Sales Teles 
 
b) Polícia Civil 
    Titular: Dr. André Luiz Matera Costilhas 
    Suplente: Dr. Tadeu Ricardo de Castro 
 
 
III-) Representantes de Órgãos de Classe: 
 
a) Ordem do Advogado do Brasil (OAB) – Subseção São Sebastião 
    Titular: Dr. Renato Itaquicé Teixeira Soeiro da Silva 
    Suplente: Dr. Rafael Fernandes de Souza 

 
 

IV-) Empresa Pública Estatal:  
     Entidade Portuária 
     Titular: André Luis Rocha Pierobon 
    Suplente: Maria Adelaide Tavares dos Santos 
 
 
V-) Representantes de Conselhos 
 
a) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
    Titular: Jovano Ribeiro de Souza  
   Suplente: Frederico Schwarz Mazzuca 
 
b) Conselho Tutelar 
    Titular: Beatriz Vieira F.de Oliveira 
   Suplente: Talita de Assis P. Sant'Anna 
 
 
VI-) Representante de Entidade de Ensino: 
      Representante de Entidade de Ensino Particular 
     Titular: Bruno Lopes Passos 
    Suplente: Maria do Carmo Kalil Ohl Fernande 
 
 
 



  
  
    
  

Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 
VII-) Representante de Comunidade: 
      Comunidade Local 
      Titular: Diogo Silva Machado 
     Suplente: Valéria Puertas Takemoto 

 
VIII-) Representantes de instituições não governamental destinada ao atendimento 
e/ou prevenção do uso indevido de drogas:  
     Titular: Ivaldo Sampaio de Freitas 
     Suplente: João Batista Fernandes 

 

Artigo 2°- Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

                               São Sebastião, 04 de dezembro de 2025. 

                                                                                                                                            

 

 
 
 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


